A legislação antiga, qual seja, Lei nº 6.194/74, foi revogada em seus artigos 3º, 4º e
5º. Posteriormente, entrou em vigor a Lei nº 11.482 de 31 de maio de 2007, que converteu
o entendimento provisório supra-citado, tornando-o permanente. Portanto, o patamar
legalmente estabelecido é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) a partir do dia
31.05.07 Logo, a referida legislação se aplicará ao caso da Demandante, pois o acidente
do esposa da mesma ocorreu no dia 21.07.2008.

Outrossim, evidenciado a morte do esposo da demandante, decorrente de um acidente
de trânsito, impõe-se o pagamento do seguro obrigatório DPVAT.

[...]

não infirmados por qualquer outro meio de prova, inconsistente se torna à mera alegação
da seguradora, para o não pagamento da indenização pleiteada.

Isto posto, julgo procedente o pedido, para condenar a demandada no pagamento a
demandante referente a sua parte do Seguro DPVAT no valor de R$ 6.750,00 (seis mil e
setecentos e cinqüenta reais). Sobre a condenação supra, incidirão juros legais e
correção monetária, a partir do transitado em julgado.

P.R.I

Arapiraca, 29 de outubro de 2008.

Dr. Almi Hilário dos Santos

Juiz de Direito

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DO I JUIZADO

[...]

Cuida a espécie de recurso interposto contra decisão condenatória de
primeira instância. O MM. Juiz a quo houve por bem julgar a demanda procedente para condenar a
ora  Recorrente ao pagamento de parte, correspondente a 50%, referente à sua quota parte em R$
6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais), acrescidos dos consectários legais, nos termos e
conforme os comandos do julgado.

A Recorrida ajuizou Ação de Cobrança pedindo a sua quota parte da

[...]

nos  autos  do  processo  em  epígrafe,  por  conduto  de  seus  advogados,  vem,

respeitosamente a presença de V. Exa., requerer o que segue:

-  a  liberação  do  depósito  recursal  referente  a  condenação  sentencial

prolatada nestes  autos,  através  de  alvarás  liberatórios,  sendo um no valor  de  R$
5.400,00 (cinco mil, quatrocentos reais),em nome da parte Demandante, Sra. MARIA
LUCIANA CORREIA DA ROCHA, CPF/MF n.  067.919.584-05,  e o outro em nome

do seu patrono, Sr. KELMMONY MAICRON DOS SANTOS FREIRE, CPF/MF sob

n.  902.962.574-00,   no  valor  de  R$  1.350,00  (mil,  trezentos  e  cinquenta  reais),

referente aos honorários advocatícios acordados entre as partes.

- Requer, outrossim, a execução dos honorários sucumbenciais no valor

de R$ 1.012,50 (mil, doze reais e cinquenta centavos), como determinado pela Turma

Recursal da 2ª Região.

-  Requer,  por  fim, que,  em caso de não pagamento, no prazo legal,  o

bloqueio on-line através do BACENJUD, com o acréscimo da multa de 10% (dez por

cento) sobre o valor da condenação sucumbencial, por força do art.

[...]

52) sem que houvesse o pagamento dos honorários sucumbenciais consoante execução 
(evento 39), vem à presença de Vossa Excelência, requerer o CHAMAMENTO DO FEITO 
À ORDEM, com o desarquivamento do mesmo e a conseqüente intimação da 
promovida para que pague o valor de R$ 1.012,50 (um mil, doze reais e cinqüenta 
centavos) referente à sucumbência, como determinado pela Turma Recursal da 2ª 
Região. 

Por fim, em caso de não pagamento no prazo legal, requer o bloqueio on-line 

através do BACENJUD, com o acréscimo da multa de 10% (dez por cento) sobre a

[...]

Ceci Cunha, 127, Alto do Cruzeiro,Arapiraca - AL - Fone: 82.3482-1650

ALVARÁ DE AUTORIZAÇÃO

Processo n° 0000952-63.2008.8.02.0358 ESPÉCIE ALVARÁ JUDICIAL

PARTE AUTORA

MARIA LUCIANA CORREIA DA ROCHA  

FINALIDADE

Saque total do montante no valor de R$ 1.123,23 (um mil, cento e vinte e três reais e vinte
e três centavos) e correções, se houver, referente à indenização nos autos da AÇÃO DE
Procedimento do Juizado Especial Cível. processo n° 0000952-63.2008.8.02.0358. Guia
de Depósito anexa.

AUTORIZADO

BRADESCO SEGUROS S.A., CNPJ nº 33055146/0001-93.